tueiosa est aie nostre a p̄mo ɔfulit. quem
 habet lex vt tanq; nosip̄os diligamus. Si ergo
 animi bona cupimus. a moralibus virtutibus
 opus est et theologis. neq; in h̄is vlla est
 nobis cū tua lege ɔtentio Alia sunt in quibus
 discrepamus. Sfatebitur tua lex. a vitam eternam
 nam in altero seculo repiri. et in h̄is itinerib;
 ad eū pueniri dicit Sfide m necessariam ēē. veq;
 non eam fidem quā nos eccepim⁹ amplectetur.
 Laudabit caritatē. h̄ alia eius officia dicet. q̄
 xpianus. sine spe non posse bene h̄i ēē fatebitur
 si spei fine longe diūsum a nō recipiet. par ele
 in nominib; bellū i reb;. Sfaciat hec nūc ɔtē
 fio. a quomō vera a etna bona. ex fide r̄pi cose
 qui possis. a aie tue ɔfulcre. que immortis est
 ostendam⁹. Et si enī hui⁹ seculi que dicuntē tō
 dicipiscis. et inter mortales magnus videri vis
 non tū aie tue obitū te credimus. nec ex illo⁹
 numero censem⁹. q̄ cū epicuro a alīs qbisdā
 deliciātib; phis. exāngui animā simul cū corpe
 putauerūt. nec rursus te sine deo esse cēsemus
 sic olim de calicis i hispania traditū ē q̄ nullū
 colebat deū. Et de pitagora quem ferunt dice
 resolutū ēē. nō liquete sibi an deus aliquis cēt
 Quae disputacō a deo impia iudicata est. vt ab
 atheistis auctor eius electus sit. Et libri
 i quib; ca ɔtinebant exustū Possidom⁹ scripsit

Epiatū nihil de deo sensisse. sed ea que de dñs
locut⁹ est inuidie depellende cā dixisse. Scilicet
rū hec est assertio sicut in prophetā legim⁹. dicit
insipies in corde suo nō est deus. Vaud equidē
te adeo rudē existimam⁹. ut celū credas recto
casu emerſisse. et oia fieri fortuito. Sed arbitra
mur te dñū nost⁹ officeri. a m̄ eū credē q̄ celum
creauit a terrā a oia que in eis sunt. Et q̄ que
creauit non negligit. nec te ignorare censem⁹
incorruptibiles ēē aias hoīm. a cum e neis cor
porib; migrant in alias regiones transiſſerit a lo
nas leta sortir loca. malas ad suppliciū rapi.
qđ non solū in euāgelio nō scriptū est a m̄ p
phētis. Sed tua quoq; lex idē docet. Q̄uis in hoc
mūdo tpalia que putātur bona casu quodam
fortuito euenire nō recte arbitrat̄. Socrates a
plato a aristotēles phorū p̄ncipes. de m̄di regi
mīne. de immortalite aiatū. de deo eadē credite
rūt q̄ r̄piam. Q̄uis aliq̄ noue legis archana q̄
nondū edita erant ignorauerūt Platoniſ in
eplis hec verba legūtur. Credendū est autem
semper veterib; sacrif q̄ sermonib; nobis asse
dere maxiās cū a corpe fuit ſepata. qđ intelli
gendū. cū male vixerit. Nō ē hic loc⁹ apud te
alio examinānd⁹ q̄ p̄ tua lege dñū ēē intelligis

Qui oia videt. et oia iudicat. et aias corpea mo
 le solutas. p suis opibus in alio seculo. Et pma
 recepturas l supplicia non dubitas. Que cu ita
 sint. stultu cognoscis terremis rcb; ita aliquem
 inherere. ut celestia negligat. et dum corpori stu
 det aiam perdat. Breue est omne qd vivimus
 euu etiam si Methusalem. aut Nestoris annos
 possimus attingere. quicqd eternitati opatur
 momenaneu est. Quotus hodie repitur qui c
 testimū videat autupnū. Quotus qui octogesi
 mū impleat annum. Vita hois ut inqz ppheta
 in ipz septuaginta annis in poteratibus. aliqui
 ad octuaginta pertendit. ulterius labor a dolor
 Quotus iterū ex eis qui nascuntur ad pfectam
 puadit etatē. qz multi moriuntur infantes. quot
 pueros extingunt morbi. paucissimi iuuētū
 supant. Angustissima est vita hois. et incerta
 mille instant in omes horas pcula. mille mor
 tis fauces. vite nostre insidiatur. nimia res cui
 sum nrm interrupit. Alieno hie arbitrio sum
 vocat nos deus qui vult. a ubi vult. et cu mī
 me credimus tūc citamus. pemptoria momatio
 est. nec licet provocare aut contra mī. parēdum
 est altissimo dño. a villicacōis racō reddenda
 Sapiunt. qz ita vitā instruunt. ut vocati acri
 animo abeant. a corā iudice qui nihil ignorat
 impavidū existat. in die illa tremēda et amara
 valde. in qua nihil amplius mereci licet et ois

spes ac metus ex hñs q̄ acta sūt p̄end; nec sup
plicare iuuat neq; negare. Est igit̄ de aia curā
dum que post hāc vitā aliā hab; vitā. in qua
vel dolet v̄l gaudet. Quid prodest homi si v̄m
uerum mundū lucretur inquit in euangelio
dñs. aīme vero sue detrimentum paciatur. aut
quam cōmutacōnem dabit homo p̄ aīma sua
hac viuim⁹. hac sapim⁹ hae deo similes sum⁹
h̄ec melior p̄s n̄ri ē reb; oib; p̄ciosior. h̄ec dimis
so corpe i alias regiones ingredit̄. corp⁹ in tra
iac̄. a i puluerē ouert̄. Et v̄sq; ad vltimū ma
ximū q; iudicū s̄fū carebit. tūc vero p̄ meritis
q̄ illi cū aia fuere coia l̄ ad gloriā l̄ ad penā re
furget. Quid mino p̄dest late p̄ afiam impasse
Quid semiramidi. qđ dioniso. quid herculi ad
indos v̄sq; penetrasse. qđ v̄danthisso Scithie
atq; asie iugū imposuisse. Quid nabuchodono
sor ad gates v̄sq; prexisse. qđ osiridi dimissa
egipto. p̄ siciam a asia intraciā duxisse copias
qđ agamennoni l̄iu exuississe. quid Ciro psaz
imp̄iū ostiuitisse. Quid alexādro magno illud
euētisse. a v̄sq; ad hispasim i orientē. et ad Ja
partē fluuiū septentrionē versus arina tulisse.
qđ bambali ytalīa verasse. qđ scipionib; cat
taginē delcuisse. Quid poncio orientales reges
debellasse. Quid iulio cesari subacta gallia Ro
manū imp̄iū iuafisse. quid hunorū regi athile
pānomiaq; potita Aquileā in ytalīa subuīsse

14

Quid tamerlano tot asie syrieq; urbes incen
disse. atq; auū tuum pīlio supasse. Quid geni
tori tuo amirati. sepe de grecis. sepe de hūgaris
triūphasse. Quid ceteris regibus atq; impato
rib; res magnas a claras gessisse pdest si abs
q; cognitōe veri dei mortui sunt. Et nūc eorum
aie apud inferos ceutiantur. laudantur hic et
ardet illuc. Que fame voluptas īcruciati esse
pot. Que dulcedo glorie in doloribus. dura vox
est eoru qui vel in tauro phalaridis bātitudinē
ēē dicunt Non bñ cobabitāt dolor ac voluptas
nec ullus est in felicitate meror. In celo plena
felicitas est. apud inferos plena miseria. cum
eo ventum est nichil iuuat gloria q̄ p̄cessit. a
fama seculi. Studendū igitur est. ut post obitū
qui p̄ omēs se horas īfert. certus et īcertus
aiabus nēis bene cōsulam⁹. Preueniend⁹ est
p̄hs opibus dies mortis. a omēs actus nostri
ita dirigendi vt dō placeam⁹. p̄p̄ est enī finis
om̄i a ūmū bonū. ad qđ aspiram⁹ a ipsa bātū
dō cuius cupiditas oibus mōrilib⁹ īest. Que
rendū est iter ad eā. Id recta fides ostēdit. et
opatio iusticie. quia nec iusticia sine fide nec
fides sine iusticia sufficit. Justus ex fide viuit
vt scriptū est. a fine fide nemo est accept⁹ deo
Tua lec ut aut̄. In sua quenq; religione sal
uari hoiez censet. si aliquān̄ castē īsteq; viuat

aut si mahumethea tradicōe relictā ad aliam
transierit. dicit et i tua lege scriptū esse. est enī
fibñphī sepe contraria nulli salutez patē nisi in ea
Mos coñ sentim⁹ et certi sumus viam vite soli
cristiano si bñ agat aptā eē. Ait ei veritas nra
in euāgelio. Quā crediderit et baptizat⁹ fuerit
saluabitur qui nō crediderit ōdemnabit̄. Tu
ergo si futurū credis seculū. si vis fieri saluus.
si aie tue bene cōsultum cupis. vt fidē romane
ecclie ex quā non est sal⁹ et baptismum recipi
as oport̄. Ihs duab; claub; fide et baptismō
apianatur padisi porte. Illis tñ qui apposite ad
fidē viuunt. nam sine opibus fides mortua est
Euāgelio prelēde sūt autes et cristi doctrina se
quēda. que nullum fallit. Dices nolle tue legi
nra; preponē. aut mahumetez relinque p̄ple
tā magnum rogamimus ab initio vt benignē
audires. idē nūc petim⁹. et nunc mariē atētis
aurib; et pia mente opus est. Et iudicio recto
qñ ad radicē arboris infructuose admouem⁹
securi. Audi seriē rerū. nosce historiā fidei p̄be
aures vero. cui prato est in altis edibus locis
Calistenē philosophū crudelib; modis lacry
i custodiā rapuit. Alexander q̄ vera loquēs di
uinum cultū hoi denegauit et ditū philippi lau
des ōmemorantem lācea tñssodit. timet hōies
exempla et videt̄ mclius adulatorib; succedē

¶ recta mouentibz ad nugas se cōuerſant et
q̄ placeat loquuntur Anthigonus aliqui vnius
ex successoribz alexandri qui regnauit in asia i
ter venandū. mutata veste. reliquis comitibus
errabūdus apud agrestes huius in vili tugu
rio p̄noctauit incognitus et cōbibens de seipso
tanḡ de altero p̄cūstatis astantes. omnia que
ficerat mala ab eis audiret. mane quesit⁹ at⁹
Inuentus. cū vestē allatā a regiū ornatū vidis
ser. date inq̄t purpurā q̄ ut primū in diuī vey
de me nisi hac nocte nūq̄ audiū. Et August⁹
mortuo Vato jdcirco seipſū ſūp̄ modū dolere
aiebat. q̄r non eēt a quo vey audiret. Ad pau
peres p̄hos relegata est inquisitio veri. q̄ apte
rea sapientie amatores vocantur q̄r veritati ser
uūt. a nolunt decipi. Turpe est cuiq̄ hoi errare
marime regi. qui si p̄ seipſū nō fariſ intelligit
ape habet m̄gros quos interrogat. tantum pla
ceat audire nec pudeat dicere qd ignoras. tria
fūt hōim ḡna ut inquit Hesiodus p̄mi et op̄a
mi fūt. qui p̄ se omia noscūt. h̄is proximi qui
recta monentibz auscultat. Terciū proſsus dā
nāci fūnt. qui neq; ip̄i vidēt. neq; vidētibz cre
dūt. sed nulla in re piculosius errat q̄ in h̄is
que p̄tinēt ad fidē. neq; vāli⁹ inuenit verum
Recte ad antipatru de allexādro scribit Arist.
mouens ne pro tot exercitibz victorijſq; et

subiugatōne orbis terrarū gloriēt. Si cogitet
q̄ si quid deo recte cognoscat nō minori glo-
ria dignus est q̄ ipē p̄ tātis rebus gestis tan-
taq; potentia. et in ethicis sapientēz inquit esse
amicissimū deo. sapiēs autem nemo existimand⁹
est quā a recta fide ē alien⁹. In h̄js vero q̄ sūt
fidei neq; tuus legifer satis intellerit. neq; cu-
mī hāc vſq; diem satis didicisti. An vero recta
monentez audiē et se qui rel. futurus dies oī
det. Si vero hec q̄ ad te scribimus audieris. si
gnū erit ad discendū pati. si feceris q̄ monem⁹
eris p̄ cūdubio sapiens. Nemo sapiam oītem
mt. nemo odit. nemo ē qui nolit esse sapiens
verū prīn⁹ sapientie grad⁹ est nolle errare
et verū q̄ libeassime audiē maxiē in h̄js reb⁹
vn̄ hoi est salus sicut est religio q̄ ordinatur
ad eternā vitā. Audi ergo verū circa religionēz
Si nō scribim⁹ verū. argue scribētes et despice
tanq̄ stultos. Si noli falsum dicē nisi cognoue-
ris falsum esse. Et narrabimus breuissime ab
initio mundi vſq; ad obitum salvatoris cristi
nostrī legis archana. Deinde aliqua de tua
lege dicemus. ea que confirmem⁹ admiuicem⁹
quantum intersit ostendemus. Conabimurq;
p̄ quā possis ad eam lucem peruenire que illu-
minat omnē hoiem remētēm in hūc mūdū

Cū creasset deus in principio celum et terrā
et maria a lucem a solem a lunā a alia fideā. a
plantas a herbas. et volucres. a pisces. a qua
drupedū genus in extimabile ut scribitur sa
pientie scđo. ac reptilia. et alia animantia. Po
stremo. Adā creauit a insufflauit in eū spiracu
lū vite et posuit eū in padiso deliciarū. et fecit
ad iutoriū simile sibi Euā ex costa eius eductaz
a data licētia q̄ possent ceteraz plantacōnum
de gustare fructus ut abstineret a plātacōne
prudētie impauit. a amboz cū preuaricati eeñc
ex padiso deiecit. atz in eis humanum genus
morte dampnauit. Jussit laboriosā vitā et erū
pmis plenā agē. ab h̄js propagata creatura
rōnalis. cum rufus aiimo rebelli diuinā maiē
statē cōtempneret. Et in vicia q̄ prolat eretur
aquaꝝ diluvio deleta est Noe cū cōiuge. et sex
alijs aiabus in archa saluatus est. et ab h̄js
omnes hoies qui modo fūt a post diluvium fue
rūt origine ducunt Tres filij Noe Sem Cam a
Iaphet reteūtibus aquis in locū suū humanā
gētem repauerūt. adeo ut traditē priusq̄ Noe
moreret quatuor milia hoīm ex suis et filiorū
lumbis exiuisserent. ex quibz etiā inq̄ emiserūt
Nembrotē filius Cam. a qui cū eo in cōtumeli
am dñi turrim babel edificare ceperunt. In ea
diuīsi est labium vniuersitē terre. a confusione

impeditū opus. secuta est pccm pessimū pent
politana submersio. a Abrahā a lotb inuenit
religiōsi. in semine abraham benedictē sunt
gentes & circūcisionis pacū cum eo pccsum
est. fuit enim iustus & placuit deo in opibus
fuis Cum filiū ysaac dīmo imperio immolare
non detrectasset. neq; ysaac pris viā deseruit
cui natus est Jacob. qui alio nomine dīct⁹ est
iscl. et huic duodecim filiū fuerunt a quibus
duodecim tribus emanarunt. Is cognito q;
potens ess⁹ i egipto. cum reliquis filijs ad eū
migravit. multiplicatum est illic iudeorum se
mē. a m gentē magnā cū crevissent israelite
surrexissetq; rex ali⁹ q; Joseph a ope ei⁹ igno
raet. g̃uissimis laboribus oppressi fūt & tume
nus moyſi & aarō seruitutē effugerūt. et siccō
ta cibo celesti vitā i deserto egerūt. a circa mó
tem finai diuinam legē in tabulis lapidis ac
ceperūt. Acquisita est terra promissionis sed
rabili a fuerūt ope jofue et alionum iudicium
lentissimi. Successerunt deinde reges et alij p
phete i populo dei et nō sine celesti munimine